<sup>9</sup> Sono questi alcuni uomini illustri citati già nella *Civitas Solis*, pubblicata nel Tomo III delle opere campanelliane dell'edizione parigina (1637); cfr. *Bibliografia*: T. CAMPANELLA, *Città del Sole*, p. 122.

<sup>10</sup> La dottrina dei 10 argomenti è, senza dubbio, una delle caratteristiche del sistema campanelliano. Essa, ancora presente nell'opera metafisica al libro XVI e libro

examinantibus, quin sit a Deo. Nam secundum fidem a Deo infusam absque his credere datur multis. Non enim per syllogismum, sed per illuminationem interiorem aspiciunt veritatem, sicut interiores tenebrae et impuritas absque syllogismo inclinat hominem in falsitatem.

At et haec signa examinare difficillimum, nisi principia et fines omnium rerum, et fundamenta scientiarum pernoscamus. Propterea ego THOMAS CAMPANELLA postquam omnes sectas Philosophorum, et Sophistarum, et religiones, et leges divinitus<sup>1</sup>, et humanitus<sup>2</sup> traditas, et ab impuro daemone hominibus pravis insinuat<sup>3</sup>, et scientias et artes cunctas rite percurri, flatui de vera sapientia sermones scribere, unde quilibet posset, et scientias examinare ex libro Dei et connexiones earum per Encyclopaediam introspicere et falsitates et veritates deprehendere. Idcirco de principiis rerum primis et finibus atque de scientiarum fundamentis erit doctrina haec, quam Metaphysicam appellamus: Propterea quod Physicas excedit, et communem Philosophiam, propterea quod circuit omnes, et ad primas causas erigitur et ad supremam, unde causationem et cognitionem omnium gradatim contuemur.

Aliqui negaverunt hanc vere scientiam esse, quoniam nihil putaverunt esse incorporeum, et quod exteriori sensu non cognoscunt, et Animam nostram aiunt<sup>4</sup> esse mortalem, ideoque si qua sunt immortalia, ad nos non pertinere: sic dicunt Epicurei, sed imperite quidem, quoniam solis corporibus effectus naturales tribui non possunt.<sup>5</sup> Porro si elementa sensibilia et ipsorum vires sensibiles calor, videlicet, frigus, humor, et siccitas, sufficerent ad reddendum causam omnium quae in natura eveniunt<sup>6</sup> et quae in Arte, et in Politica humana, non essent exquirenda alia principia Metaphysicalia, sed nec de magnetis attractiva vi, nec de scorpionis ictu, nec de canis rabidi morsu totum hominem immutante, nec de animarum origine, nec de corporis structura, aut atomis, nec de prophetia, nec de miraculis rationem ex elementis quibuscumque iactis reddere Philosophi potuerunt, et Hippocrates qui coactus calori dat intellectum, et divinationes, fatetur in morbis quibusdam inesse quid divinum et ignotum, et Arist. qui ex atrabile facit Sibyllas et Poëtas indocte qui-